1

内教研函[2022]20 号

关于举办 2022 年全区中学化学学科教师实

验创新优质课展示活动的通知

各盟市教研室（教师发展中心、教育教学研究中心、教育科

学研究中心）：

为推动高中新课程、新教材实施改革，深化落实化学课

程标准，不断提高教师实验设计水平，发展学生化学学科核

心素养，实现学科育人功能，经研究，决定于 8 月至 12 月

举办全区中学化学教师实验创新优质课展示活动，现将《全

区中学化学教师实验创新优质课展示活动方案》印发你们，

请按方案要求，做好组织展示工作。

附件：全区中学化学教师实验创新优质课展示活动方案

内蒙古自治区教学研究室

2022 年 3月 31 日

 2

附件：全区中学化学教师实验创新优质课展示活动方案

一、活动时间

（一）作品上传时间

1.初中作品上传时间：8 月 12 日-8 月 16日

2.高中作品上传时间：8 月 17 日-8 月 21日

（二）评审时间

8月 25日-8月 30日，自治区教研室组织专家开展评审。

（三）展示时间

优秀作品将于 9月 15 日开始在线展播。

（四）颁奖办法

按照学段分设一、二、三等奖，并有自治区教研室为获奖

者颁发荣誉证书。

二、参加人员

中学化学教师和化学教研员

三、展示形式和内容

（一）展示形式

以说播课的方式进行，录制成视频，不超 15 分钟，包

括：“说”实验设计的依据、目的、思路及效果，“播”实验

装置的设计说明、实验的操作流程、实验效果等，可以边播

边说。

 3

（二）内容选择

依据化学课程标准，参考中学化学教材及各类化学书籍，

选择可以深入开展探究性教学的内容，倡导教师使用手持技

术等先进手段开展实验设计，鼓励高中教师积极开发新教材

中的实验项目。

（三）资料要求

1.完整实验视频：片头时长不超过 5 秒，内容包括：

学科、教材版本、年级、上/下册、课题名称、主讲教师、

指导教师、工作单位。视频格式为“.wmv”或“mp4”格式，

幅面要求高清格式 1920×1080，25fps,视频显示比例 16:9。

视频容量不超过 1G。

2.说课文字稿为 word 格式，3000 字以内，按说课内容

要求撰写，图文清晰，图片下方、表格上方分别标明“图 1、

图 2...”、“表 1、表 2...”，并在文稿中一一明确对应，

全文字体字号为“仿宋、四号”。

（四）活动资料上传办法

登录平台 https://tbjc.101.com/，实名注册后，在“中

学化学实验创新优质课展示”上传作品。客服热线：

0591-87085776  QQ 群号：695147281

四、活动组织

https://tbjc.101.com/

 4

1.各地要认真组织，按照名额分配表（见附件 1）推荐

具有实验创新能力或数字化手持技术应用熟练的优秀教师

参加。推荐表（附件 2、3）加盖单位公章后于 5 月 20 日前

寄送自治区教研室，说课教师名单汇总表（附件 3）通过电

子邮件报送。联系人：乌恩琪 邮箱：1135247724@qq.com

电话：0471-2856316

2.本次活动不收取任何费用。专家的评审费、食宿费及

交通费等由自治区教研室承担。

mailto:1135247724@qq.com

 5

附件 1全区中学化学学科教师实验创新优质课展示活动

教师名额分配

（单位：人）

盟市 初中 高中 合计

呼和浩特市 4 6 10

包头市 4 6 10

呼伦贝尔市 4 6 10

兴安盟 4 6 10

通辽市 4 6 10

赤峰市 6 8 14

锡林郭勒盟 4 6 10

乌兰察布市 4 6 10

鄂尔多斯市 4 6 10

巴彦淖尔市 4 6 10

乌海市 2 2 4

阿拉善盟 2 2 4

满洲里市 2 2 4

二连浩特市 2 2 4

总计 50 70 120

 6

附件 2  2022 年全区中学化学教师实验创新优质课

展示活动推荐表

姓名  作品名称

性别  联系电话

学段  单位

最后学历  邮箱

近五年教学获奖情况：

学校推荐意见（单位公章）

盟市教研室推荐意见（单位公章）

 7

附件 3            2022 年全区中学化学教师实验创新优质课展示活动汇总表

盟市（盖章）：        联系人：            联系电话：

序号 学段 姓名 单位 联系电话 作品名称 指导教师 单位 联系电话

 初中

 高中

说明：每个作品展示教师 1名，指导教师 1名。